
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 1 de 10

 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN 
Sesión Nº 061/2015 

                    Extraordinaria 
   

      Fecha:    jueves 17/12/2015 
      Hora:     10:30 a.m. 
      Lugar:    Salón de Consejos- Rectorado 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

1. Consideración de contratación de Personal Docente para cubrir actividades 
académicas y administrativas bajo la figura de Docentes Libres. 
2. Consideración de los resultados de los ganadores del Premio de Periodismo UNET, 
“Lcdo. Carlos Delgado Dugarte”, 2014-2015. 
3. Consideración de permiso remunerado del Prof. Ronald Sebastián Angola Cárdenas. 
4. Consideración de permiso no remunerado del Prof. Lloyd Herbert Morris Molina. 
5. Consideración de permiso no remunerado del funcionario Alfredo Ramón Martínez 
Ramírez. 
6. Consideración del incremento en los precios de los cursos de extensión para el lapso 
2016-1 y cronograma de inscripción. 
7. Consideración incremento en los precios de los productos y talleres ecológicos que 
ofertan en el programa Parque Paramillo. 
8. Consideración y aprobación del otorgamiento de poder para el cobro de gastos de 
mantenimiento del Edificio Lisbey a nombre del representante legal de la Empresa de 
Servicios, Inversiones y Rentas C.A. (SIRCA). 
9. Consideración de variación de precio de la bandeja de comedor de las sedes  de 
Colón y la Pradera, de Bs. 125,00 a Bs. 480,00, del contrato de servicio prestado por la 
Empresa Cafetín “El Morocho-Gómez Márquez Manuel Pastor”, el cual asciende a Bs. 
167.205,00 por concepto de 471 bandejas servidas, para el período comprendido entre 
los meses de septiembre a noviembre 2015, de conformidad con lo dispuesto en el 
Artículo 15 Numeral 14 de la Ley de Contrataciones Públicas. 
10. Consideración de variación de precio de la bandeja de comedor de las sedes de 
Colón y la Pradera, de Bs. 125,00 a Bs. 210,00, del contrato de servicio prestado por la 
Empresa Cafetín “El Morocho-Gómez Márquez Manuel Pastor”, el cual asciende a Bs. 
270.300,00 por concepto de 3.180 bandejas servidas, para el período comprendido entre 
los meses de mayo a agosto 2015, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 15 
Numeral 14 de la Ley de Contrataciones Públicas. 
11. Consideración del Concurso Abierto Nº CA-BIENES 005-2015, correspondiente a la 
compra de uniformes para la dotación del personal administrativo de la Universidad 
Nacional Experimental del Táchira, según informe de recomendación de la Comisión 
de Contrataciones Públicas de Ejecución de Obras, Adquisición de Bienes y Prestación 
de Servicios. 
12. Consideración de la solicitud de Modificación Nº 114 por incremento de créditos 
presupuestarios, de conformidad con lo establecido en el Reglamento Nº 1 de la Ley 
Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público (LOAFSP), para modificar 
el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes 
de diciembre de 2015, en novecientos treinta y siete mil trescientos treinta y cinco 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 2 de 10

bolívares con dos céntimos (Bs. 937.335,02), de ingresos percibidos por aranceles, venta 
de productos y otros servicios para distribuirlos en gastos del Vicerrectorado 
Administrativo y Secretaría. 

 
El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira, en 
uso de la facultad que le confiere el Artículo 30 del Reglamento Interno de 
Funcionamiento, RESUELVE: 

ORDEN DEL DÍA 
 

1. Consideración de contratación de Personal Docente para cubrir actividades 
académicas y administrativas bajo la figura de Docentes Libres. 
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 27 del Reglamento de  
la UNET, el Consejo Universitario aprobó la contratación de Personal Docente para 
cubrir actividades académicas y administrativas bajo la figura de Docentes Libres, en 
los términos presentados por el Vicerrectorado Académico: 
 

NOMBRES Y 
APELLIDOS

CÉDULA 
TÍTULO, INSTITUCIÓN Y FECHA DE 

EGRESO
DEPENDENCIA DE 
ADSCRIPCIÓN 

CATEGORÍA 
EQUIVALENTE

JUSTIFICACIÓN

Jorge Luís Sayago 
Useche

3.790.809

Ingeniero Químico, Egresado de la 
Universidad de Los Andes en el año 
1975 / Maestría en Ciencias de la 

Universidad de Reading - Inglaterra 
1978 / Docente Jubilado de la ULA

Oficina Académica 
Capacho

ASISTENTE
Se propone su contratación del 01/01/2016 al 
31/12/2016, para cumplir  actividades como 

Coordinador de la Oficina Académica de Capacho.

Juan Retamal 7.153.713

Profesor de Física y Ciencias Naturales / 
Maestría en Estadística de la 

Universidad de Chile / CIENES 1979-
1980

Dpto. de Matemática y 
Física / Oficina 
Regional de 
Información

ASISTENTE

Se propone su contratación del 01/01/2016 al 
31/12/2016, para cumplir  actividades académicas en la 
unidad curricular Física II (0846302T)  y actividades 
administrativas como Responsable de la Oficina 

Regional de Información. 

Oficinas Académicas              

MEDIO TIEMPO

 TIEMPO 
COMPLETO

ASISTENTE

Se propone su contratación del 01/01/2016 al 
31/12/2016, para cumplir  actividades administrativas y 
académicas para estudiantes de la carrera de TSU  en 

Producción Agropecuaria.

TIEMPO 
COMPLETO

Welsk Nellalbeth 
Mendoza Sayago

13.351.880

Ingeniero Agrónomo,  Egresada de la 
UNET en el año 2001 / Maestría en 

Gerencia mención: Empresas Agrícolas - 
UNET 2009

DEDICACIÓN 

Jeferson Enrique 
Rodríguez 
Contreras

11.941.624

Licenciado en Educación, mención 
Educación Física, Egresado de la ULA en 

el año 1998 / Especialización en 
Educación para la Recreación 

Comunitaria - Universidad de Pamplona 
2005

Oficina Académica            
La Pradera MEDIO TIEMPO ASISTENTE

Se propone su contratación del 01/01/2016 al 
31/12/2016, para cumplir actividades  como 

Responsable de la carrera TSU en Entrenamiento 
Deportivo en la Oficina Académica La Pradera.

Oficina Académica 
Colón

TIEMPO 
COMPLETO

ASISTENTE

Se propone su contratación del 01/01/2016 al 
31/12/2016, para cumplir actividades  como 
Responsable de la Oficina Académica Colón. 

Experiencia académica y profesional como lo es: Jefe de 
la Oficina Académica La Pradera - 2009 -2015/ Docente 
de la Oficina Académica Las Mesas 2008-2009/Gerente 
de Relaciones Industriales - Metalúrgica Andina C.A., 
1979-1988/Jefe de Personal - Minnisterio del Ambiente 

y Recursos Naturales 1977-1979.

Cupertino 
Noriega García

3.198.262

Licenciado en Relaciones Industriales, 
Egresado de la Universidad Central de 
Venezuela / Diplomado Pedagógico 
para Docentes en Servicio - UPEL 2007

 
 
2. Consideración de los resultados de los ganadores del Premio de Periodismo 
UNET, “Lcdo. Carlos Delgado Dugarte”, 2014-2015. 
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 27 del Reglamento de  
la UNET, el Consejo Universitario aprobó los resultados de los ganadores del Premio 
de Periodismo UNET, “Lcdo. Carlos Delgado Dugarte”, 2014-2015, en los siguientes 
términos: 

• Primer Lugar:       Lic. Haydee Useche – TRT. 
• Segundo Lugar:   Lic. Manuel Cardozo – Grupo Radial González Lovera. 
• Tercer Lugar:        Lic. Yudith Valderrama – Diario Los Andes. 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 3 de 10

Todo ello de conformidad con el Acta del Jurado respectivo, de fecha 14 de diciembre 
de 2015. 
 

3. Consideración de permiso remunerado del Prof. Ronald Sebastián Angola 
Cárdenas. 
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de  
la UNET, el Consejo Universitario aprobó la solicitud de permiso  remunerado del 
Prof. Ronald Sebastián Angola Cárdenas, titular de la cédula de identidad N° V- 
14.417.631, adscrito a la Coordinación de Extensión Industrial y Pasantías, para asistir a 
la defensa de su tesis, en la ciudad de Madrid – España, desde el 01 de febrero de 2016 
hasta el 01 de marzo de 2016. 
 

4. Consideración de permiso no remunerado del Prof. Lloyd Herbert Morris Molina. 
En uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de  
la UNET, el Consejo Universitario aprobó el permiso no remunerado del Prof. Lloyd 
Herbert Morris Molina, titular de la cédula de identidad N° V-10.160.768, adscrito al 
Departamento de Ingeniería Industrial, para resolver asuntos personales en Colombia, 
debido al cierre prolongado de la frontera, desde el 16 de noviembre de 2015 hasta el 16 
de mayo de 2016, por única y última vez. 
 

5. Consideración de permiso no remunerado del funcionario Alfredo Ramón 
Martínez Ramírez. 
En uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de  
la UNET, el Consejo Universitario acordó negar el permiso no remunerado del 
funcionario Alfredo Ramón Martínez Ramírez, titular de la cédula de identidad N° V-
13.708.020, adscrito al Departamento al Consejo de Planificación, para atender asuntos 
personales en desde el 21 de octubre de 2015 hasta el 21 de octubre de 2016, debiéndose 
reincorporar a la Universidad de manera inmediata. 
 
6. Consideración del incremento en los precios de los cursos de extensión para el 
lapso 2016-1 y cronograma de inscripción. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 11 del Reglamento de la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó la solicitud de incremento de los cursos de 
extensión y del cronograma de inscripción para el lapso 2016-1, en los siguientes 
términos presentados por el Decanato de Extensión: 
 

Código del 
Curso 

Cursos Ofertados   Horas  
 LAPSO 
2016-1  

Área de Idiomas Adultos  

  Introductorio B 
             
40         6.200,00   

  Nivel I 
             
40         6.200,00   

  Nivel II 
             
40         6.200,00   

  Nivel III 
             
40         6.200,00   

  Nivel IV 
             
40         6.200,00   

  Nivel V 
             
40         6.200,00   

  Nivel VI 
             
40         6.200,00   

  Inglés Conversacional (Cambio de Material) 
             
40         6.200,00   

  Inglés Instrumental para Post Grado  
             
48         6.200,00   



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 4 de 10

 
Área de Idiomas Niños 

  Preparatorio A  
             
25         5.000,00   

  Preparatorio B 
             
25         2.500,00   

  Nivel I 
             
25         5.000,00   

  Nivel II 
             
25         2.500,00   

  Nivel III 
             
25         5.000,00   

  Nivel IV 
             
25         2.500,00   

  Nivel V 
             
25         5.000,00   

  Nivel VI 
             
25         2.500,00   

  Nivel VII 
             
25         5.000,00   

  Nivel VIII 
             
25         2.500,00   

Área de Idiomas Adolescentes 

  Introductorio A 
             
40         6.200,00   

  Introductorio B 
             
40         6.200,00   

  Nivel I 
             
40         6.200,00   

  Nivel II 
             
40         6.200,00   

  Nivel III 
             
40         6.200,00   

  Nivel IV 
             
40         6.200,00   

  Nivel V 
            
40         6.200,00   

  Nivel VI 
             
40         6.200,00   

Código del 
Curso 

Cursos Ofertados   Horas  
 LAPSO 
2016-1  

Exámen de Suficiencia 

  Aplicación Prueba de Suficiencia       Opción 1          2.000,00   

Otros Idiomas 

  Francés Introductorio 
             
40         5.500,00   

  Francés Nivel I 
             
40         5.500,00   

  Francés Nivel II 
             
40         5.500,00   

  Francés Nivel III 
             
40         5.500,00   

  Francés Nivel IV 
             
40         5.500,00   

  Italiano Introductorio 
             
40         5.500,00   

  Italiano Nivel I 
             
40         5.500,00   

  Italiano Nivel II 
             
40         5.500,00   

  Italiano Nivel III 
             
40         5.500,00   

  Italiano Nivel IV 
             
40         5.500,00   

  Portugués 
             
40         5.500,00   

  Alemán 
             
40         5.500,00   

Programa de Actualización Académica en el Idioma Inglés 

  Comprensión Lectora 
             
40         6.200,00   

 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 5 de 10

 
Código del 

Curso 
Cursos Ofertados   Horas  

 LAPSO 
2016-1  

Exámen de Suficiencia 

5312 Inglés Básico para Bachillerato 
             
20         3.800,00   

AREA ADMINISTRACIÓN Y GERENCIA 

Código del 
Curso 

Cursos Ofertados   Horas  
 LAPSO 
2016-1  

Área Administrativa  

4972 A2 Sistema Administrativo 
             
30         5.000,00   

4973 A2 Sistema Nómina 
             
20         4.500,00   

3013 Fundamentos Básicos de Contabilidad 
             
40         5.000,00   

4277 Cálculo de Vacaciones , Utilidades y Prestaciones Sociales 
             
20         4.300,00   

4259 Contabilidad Intermedia 
             
32         5.500,00   

5051 Como estar preparado para una Inspección Laboral 
             
20         4.300,00   

            Área Gerencia  

4141 
Imagen y Calidad en Servicio al Cliente 

             
20         4.600,00   

3101 
Taller de Redacción y Ortografía para Secretarias 

              
16         4.300,00   

4154 
Gerencia Creativa 

             
20         4.500,00   

5051 
Desarrollo de Habilidades Gerenciales para el Trabajo en Equipo 

             
20         4.300,00   

4068 
Estadística Aplicada a la Gerencia 

             
30         5.300,00   

1314 
Inteligencia  Emocional y Motivación Laboral 

             
20         4.500,00   

2009 
Control de Gestión Efectivo 

              
16         4.300,00   

1316 
Descripción y Análisis de Cargo 

             
20         4.300,00   

1316 Elaboración de Programas de Capacitación y Adiestramiento 
             
20         4.300,00   

4011 
Gestión de Word Secretarial 

             
30         5.300,00   

1314 
Actualización en Materia Recursos Humanos 

             
20         4.500,00   

4054 
Planificación  Gerencial 

             
20         4.500,00   

Gestión y Presupuesto 

3129 Redacción de Informes Técnicos 
              
16         4.300,00   

 

ÁREA DESARROLLO PERSONAL 
 

Código del 
Curso 

Cursos Ofertados   Horas  
 LAPSO 
2016-1  

5101 Oratoria  
             
24         5.500,00   

4134 Superaprendizaje y Lectura Veloz 
            
40         6.000,00   

4747 Orientación vocacional para Adolescentes 
              
12         3.800,00   

4157 Técnicas y claves para superar el miedo escénico 
              
16         3.800,00   

 
 
 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 6 de 10

 

ÁREA CIENCIAS BÁSICAS 

Código del 
Curso 

Cursos Ofertados   Horas  
 LAPSO 
2016-1  

Área Educación para Adolescentes  

5009 Matemática Pre- Universitaria Nivel Básico 
             
40    

     
6.000,00    

5013 Funciones y Graficación 
             
40    

     
6.000,00    

5020 Derivadas 
             
40    

     
6.000,00    

5019 Estudio de Limites y Continuación 
             
40    

     
6.000,00    

5091 Matemática Pre- Universitaria Semi Presencial 
             
48    

     
6.500,00    

5092 Matemática Pre-Universitaria Avanzada Semi Presencial 
            
48    

     
6.500,00    

5021 Integrales 
             
40    

     
6.000,00    

5022 Algebra Lineal 
             
40    

     
6.000,00    

Área Arquitectura y Tecno Const. 

2155 Cómputos Métricos 
             
30    

     
5.000,00    

1043 Autocad Bidimensional para Arquitectos 2012 
             
40    

     
6.000,00    

Topografía 

6034 Topografía Módulo I (Altimetría) 
             
24    

     
5.000,00    

6035 Topografía Módulo II (Planimetría) 
             
24    

     
5.000,00    

6036 Topografía Módulo III  
             
24    

     
5.000,00    

 

ÁREA INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA 
 

Código del 
Curso 

Cursos Ofertados   Horas  
 LAPSO 
2016-1  

Área Industrial y Mecánica  

3105 Iso 9000 
             
20    

     
4.500,00    

3110 Elaboración de Manuales de Normas y Procedimientos 
              
16    

     
4.300,00    

3114 Mantenimiento Centrado en Confiabilidad 
             
20    

     
4.500,00    

3121 Seguridad Industrial Nivel Básico 
             
20    

     
4.500,00    

3124 Análisis de Riesgo en el Trabajo 
           
20    

     
4.500,00    

3123 Planes de Respuesta y Control de Emergencia 
             
20    

     
4.500,00    

3130 Selección y Evaluación de los Equipos de Protección Personal 
             
20    

     
4.500,00    

3125 Introducción a los Sistemas de Gestión de Seguridad 
             
20    

     
4.500,00    

3131 Introducción a la Investigación de Accidentes 
             
20    

     
4.500,00    

4027 Reingeniería de Procesos y Calidad Total 
             
20    

     
4.500,00    

5071 Lubricación Básica 
             
20    

     
4.500,00    

5072 Diseño de Tanques de Almacenamiento Api 650 
             
20    

     
4.500,00    

5319 Tecnología Básica del Automóvil I 
             
30    

     
5.300,00    

5320 Tecnología Básica del Automóvil II 
             
30    

     
5.300,00    

7002 Iso 14000 
             
20    

     
4.500,00    

7004 Redes de Aire Comprimido 
             
20    

     
4.500,00    

 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 7 de 10

 

1127 Microsoft Proyect 
             
30         5.300,00   

7005 OHSAS 18000 
             
20         4.500,00   

9161 Autodex Inventor 2013 
             
40         6.000,00   

8028 Análisis Estructural con Ansys APDL 
             
32         6.000,00   

6087 Electricidad Residencial 
             
24         6.300,00   

8033 Análisis Estructural con ANSYS WORKBENCH 
             
32         6.000,00   

Electrónica 

3061 Programación con Labview 
             
40         6.000,00   

5402 Interfaz de Programación de Arduino con Labview 
             
30         5.500,00   

Agropecuaria 

5160 Elaboración de Productos Cárnicos 
             
28         7.000,00   

 
ÁREA TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN (TIC) 

 

Código del 
Curso 

Cursos Ofertados   Horas  
 LAPSO 
2016-1  

Área Informática para Adultos  

1015 Excel Avanzado 
             
30         5.300,00   

1125 Excel XP Básico 
             
30         5.300,00   

1029 Diseño de Aulas Virtuales usando Moodle 
             
24         4.800,00   

4199 Photoshop cc 
             
20         4.500,00   

4200 Corel Draw X.17 
             
20         4.500,00   

1191 Mantenimiento y Reparación de Computadoras 
             
30         5.300,00   

ÁREA ARTES Y OFICIOS 

Código del 
Curso 

Cursos Ofertados   Horas  
 LAPSO 
2016-1  

Áreas Diversas 

4108 Bisutería  
             
20         4.500,00   

4163 Confección Corte y Costura  Nivel Básico 
             
30         5.000,00   

4164 Confección Corte y Costura Nivel I 
             
40         6.000,00   

5140 Elaboración Productos Lácteos 
             
40         7.000,00   

4165 Zumba Terapia para Adultos 
             
30         4.500,00   

2166 Elaboración y Mantenimiento de uñas Acrigel 
             
48         7.000,00   

Fotografía 

4510 Fotografía Nivel Básico 
             
24         4.500,00   

4511 Fotografía Nivel I  
             
24         4.500,00   

Educación para Niños 

2140 Dibujo y Pintura para Niños Nivel I 
             
30         5.000,00   

2141 Dibujo y Pintura para Niños Nivel II 
             
30         5.000,00   

4119 Elaboración de Manualidades en Foami 
             
32         5.000,00   

4123 Elaboración de Manualidades en Material de Reciclaje 
             
20         4.000,00   

5420 Zumba Kids 
             
20         4.000,00   

Ambiental 

5411 Simulación HEC-RAS 
             
20         4.500,00   



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 8 de 10

 

7. Consideración incremento en los precios de los productos y talleres ecológicos 
que ofertan en el programa Parque Paramillo. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 11 del Reglamento de la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó la solicitud de incremento en los precios de los 
productos y talleres ecológicos que ofertan en el programa Parque Paramillo, a partir 
de la fecha de la presente resolución, en los siguientes términos: 
 

Actividades Precio Nuevo Nº de Participantes Recursos 

Taller Ecológico 
175 Bs/persona sin 
certificado. 500 Bs. 

Certificado de Asistencia 
Mínimo 25, Máximo 100 

Se requiere personal para aumentar días de 
talleres. Botas de caucho, impermeable, 
franelas, chemise para la identificación de 
cada facilitador a niel de campo. 

Gymkhana 375 Bs/persona Mínimo 30, Máximo 80 

30 metros de mecatillo, balones de fútbol, 
rompecabezas, bombas, cintas, tirro, cinta 
pegante, marcadores, papel bond, lapiceros, 
cronómetro, pitos, sacos, cajas de cartón, 
pizarra acrílica pequeña, foami (diversos 
colores), juegos recreativos para 
competencias. 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 9 de 10

Alquiler de 
Instalaciones 

Aula abierta: 1500 Bs/día. 
Capilla ecológica: 750 

Bs/día. 
Máximo 20 personas sin guía. 

 

Venta de abono (humus 
sólido) 

750 Bs/saco (40 kg) 
 

Sacos 

Venta de abono (humus 
líquido) 

50 Bs/litro Máximo 35 litros de venta Envases plásticos para envasar 

Venta de plantas 
Entre 175, 200, 250 Bs. Las 
plantas a disponibilidad.  

Bolsas de polietileno de 1, 2, 3, 4 kg. Al 
menos 800 de cada una. 

Cursos varios 750 Bs/persona Mínimo 15, Máximo 30 

Pago de un facilitador y un personal técnico 
de apoyo, refrigerios, cartulinas opalinas, 
hojas blancas tipo carta, marcadores, 

lapiceros, video beam, laptop. 

Talleres: público, 
privados niveles 

Costo igual a taller ecológico 
  

 

 
8. Consideración y aprobación del otorgamiento de poder para el cobro de gastos de 
mantenimiento del Edificio Lisbey a nombre del representante legal de la Empresa 
de Servicios, Inversiones y Rentas C.A. (SIRCA). 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 11 del Reglamento de la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó el otorgamiento de poder para el cobro de 
gastos de mantenimiento del Edificio Lisbey a nombre del representante legal de la 
Empresa de Servicios, Inversiones y Rentas C.A. (SIRCA). 
 

9. Consideración de variación de precio de la bandeja de comedor de las sedes  de 
Colón y la Pradera, de Bs. 125,00 a Bs. 480,00, del contrato de servicio prestado por la 
Empresa Cafetín “El Morocho-Gómez Márquez Manuel Pastor”, el cual asciende a 
Bs. 167.205,00 por concepto de 471 bandejas servidas, para el período comprendido 
entre los meses de septiembre a noviembre 2015, de conformidad con lo dispuesto 
en el Artículo 15 Numeral 14 de la Ley de Contrataciones Públicas. 
En uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de 
la UNET, el Consejo Universitario aprobó la variación de precio de la bandeja de 
comedor de las sedes  de Colón y la Pradera, de Bs. 125,00 a Bs. 480,00, del contrato de 
servicio prestado por la Empresa Cafetín “El Morocho-Gómez Márquez Manuel 
Pastor”, el cual asciende a Bs. 167.205,00 por concepto de 471 bandejas servidas, para el 
período comprendido entre los meses de septiembre a noviembre 2015, según informe 
de la Comisión de Contratación Pública de Ejecución de Obras, Adquisición de Bienes 
y Prestación de Servicios, de fecha 13 de noviembre de 2015, de conformidad con lo 
dispuesto en el Artículo 15 Numeral 14 de la Ley de Contrataciones Públicas. 
 

10. Consideración de variación de precio de la bandeja de comedor de las sedes de 
Colón y la Pradera, de Bs. 125,00 a Bs. 210,00, del contrato de servicio prestado por la 
Empresa Cafetín “El Morocho-Gómez Márquez Manuel Pastor”, el cual asciende a 
Bs. 270.300,00 por concepto de 3.180 bandejas servidas, para el período comprendido 
entre los meses de mayo a agosto 2015, de conformidad con lo dispuesto en el 
Artículo 15 Numeral 14 de la Ley de Contrataciones Públicas. 
En uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de 
la UNET, el Consejo Universitario aprobó la variación de precio de la bandeja de 
comedor de las sedes de Colón y la Pradera, de Bs. 125,00 a Bs. 210,00, del contrato de 
servicio prestado por la Empresa Cafetín “El Morocho-Gómez Márquez Manuel 
Pastor”, el cual asciende a Bs. 270.300,00 por concepto de 3.180 bandejas servidas, para 
el período comprendido entre los meses de mayo a agosto 2015, según opinión de la 
Comisión de Contratación Pública de Ejecución de Obras, Adquisición de Bienes y 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 061/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 10 de 10

Prestación de Servicios, de fecha 13 de noviembre de 2015, de conformidad con lo 
dispuesto en el Artículo 15, Numeral 4 de la Ley de Contrataciones Públicas. 
 

11. Consideración del Concurso Abierto Nº CA-BIENES 005-2015, correspondiente a 
la compra de uniformes para la dotación del personal administrativo de la 
Universidad Nacional Experimental del Táchira, según informe de recomendación 
de la Comisión de Contrataciones Públicas de Ejecución de Obras, Adquisición de 
Bienes y Prestación de Servicios. 
En uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento 
de la UNET, el Consejo Universitario, en base al Informe Nº 12, según oficio 074/2014, 
del 14 de diciembre de 2015, sobre recomendación de la Comisión de Contrataciones 
Públicas de Ejecución de Obras, Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios, 
acordó declarar desierto el Concurso Abierto Nº CA-BIENES 005-2015, 
correspondiente a la compra de uniformes para la dotación del personal administrativo 
de la Universidad Nacional Experimental del Táchira. 
 

12. Consideración de la solicitud de Modificación Nº 114 por incremento de créditos 
presupuestarios, de conformidad con lo establecido en el Reglamento Nº 1 de la Ley 
Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público (LOAFSP), para 
modificar el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, proyectos y cuentas de 
egreso, al mes de diciembre de 2015, en novecientos treinta y siete mil trescientos 
treinta y cinco bolívares con dos céntimos (Bs. 937.335,02), de ingresos percibidos por 
aranceles, venta de productos y otros servicios para distribuirlos en gastos del 
Vicerrectorado Administrativo y Secretaría. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 9 del Reglamento de la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó la solicitud de Modificación Nº 114 por 
incremento de créditos presupuestarios, de conformidad con lo establecido en el 
Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector 
Público (LOAFSP), para modificar el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, 
proyectos y cuentas de egreso, al mes de diciembre de 2015, en novecientos treinta y 
siete mil trescientos treinta y cinco bolívares con dos céntimos (Bs. 937.335,02), de 
ingresos percibidos por aranceles, venta de productos y otros servicios para 
distribuirlos en gastos del Vicerrectorado Administrativo y Secretaría, en los siguientes 
términos: 

DESTINO MONTO 
Vicerrectorado Administrativo  
Productos de papel y cartón para oficina 125.000,00 
Mobiliario y equipo de oficina 136.019,96 
Impuesto al valor agregado 31.322,39 
Seguro HCM personal docente, administrativo y obrero 614.992,67 

Subtotal 907.335,02 

Secretaría  
Útiles de escritorio, oficina y materiales de instrucción 26.785,71 
Impuesto al valor agregado 3.214,29 

Subtotal 30.000,00 

TOTAL 937.335,02 
 
 

 
 Ing. Raúl Alberto Casanova Ostos                           Dra. Elcy Yudit Núñez Maldonado 
                         Rector                                                                             Secretaria 


